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Slovo starosty

Milí spoluobčané, čas běží jako voda a opět nás posunul na práh
svátků vánočních. Vánoce jsou nejen vzpomínkou na dětství,
zasněženou krajinu, tradice, vůně cukroví a jehličí, ale také
společným setkáváním rodin, přátel v pohodové, klidné a rodinné
atmosféře. V dnešní uspěchané době by měly být Vánoce malým
pozastavením se snahou zapomenout na všední problémy
a trápení. Zastavme se na chvíli i my uprostřed shánění dárků
a pobíhání mezi obchody. Vždyť ne bohatstvím darů, ale
bohatstvím porozumění, hřejivého pocitu domova a lásky, jsou
Vánoce, ty nejkrásnější svátky v roce.

Pro štěstí nestačí jmelí si zavěsit,

i když je zlacené a na zlaté niti,

i když tu třpytivost daly mu ruce…

Pro štěstí nutno dát, bez barev,

pozlátek, dlaně své a na nich srdce.

Přeji Vám všem jménem svým i jménem celého obecního
zastupitelstva, krásné vánoční svátky, hodně štěstí, lásky,
tolerance a zdraví v nadcházejícím roce 2016 a ať se nám všem
v našich Dobřanech líbí a jsme tu spokojeni.

Zároveň bych chtěl ještě touto cestou poděkovat všem, kteří
se jakkoliv podílejí na chodu obce.

Michal Moravec
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Společenské akce o Vánocích a v novém roce 
 
21.12.2015 od 17.00 hodin - „volání Ježíškovi“ v Majketu 

24.12.2015 v 16.00 hodin - Půlnoční mše svatá v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech 
25.12.2015 v 08.30 hodin - Slavnost narození páně v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech  

27.12.2015 TJ Sokol - Dobřany pořádá výšlap do Deštného v O. h. v 11.00 hodin od Majketu 

V sobotu 2.1.2016 se v sokolovně koná od 13.30 hodin novoroční turnaj ve stolním tenise 

V sobotu 9.1.2016 se v Dobřanech uskuteční Tříkrálová sbírka 

 
Svoz komunálního odpadu 
 
V příštím roce se bude svážet komunální odpad stejně jako letos a to v pondělí, ale v sudý 
týden, tedy poprvé bude svoz v pondělí 11.1.2016. 
 
DOBŘANSKÝ ROK 2015, krok za krokem… 
 
Ono se to ani nezdá, ale u nás v Dobřanech se pořád něco děje. Teprve při bližším zamyšlení 
člověk s překvapením zjistí, že je zde opravdu živo. Není na škodu si něco z toho 
připomenout.  
Tak nový rok 2015 přivítalo mnoho našich občanů i rekreantů před  MAJKETEM o půlnoci 
nejen ohňostroji, ale samozřejmě nechyběly ani novoroční přípitky a samozřejmě přání, aby 
tento rok nepřinesl nic špatného, což se ze současného pohledu snad i vydařilo.  
A přišel měsíc leden. Několik našich sokolů se vydalo na svoji první vycházku v novém roce, 
počasí bylo docela pěkné a na chatu Kukačka, která je položená nad Deštnou, se šlo docela 
v pohodě. Tam bylo příjemné posezení, ovšem nazpátek, za tmy a ve sněhu, už to nebyla 
taková idylka. Ovšem naše děvčata to zvládla na výbornou, jediný mužský účastník s tím měl 
trochu problém. Ale ve zdraví a za delší dobu jsme dorazili domů do Dobřan. 
Tříkrálová sbírka, kterou každoročně pořádá i u nás katolická charita, ukázala, že dobřanští 
se nenechají zahanbit. Vybraná 
peněžní částka byla opět úctyhodná. 
Také senior klub Dobřany zahájil 
lednem své pokračování, přednášel 
nám pan Josef Němeček o cestě 
Norskem až na polární kruh. Bylo to 
velmi zajímavé. Další akci sokolů na 
konci ledna iniciovala paní Hanka 
Vomáčková, pro děti vymyslela výlet 
m.j. i vlakem a děcka hledala 
Ostašákův poklad. Dětem, babičkám, 
dědečkům i rodičům se to prý velmi 
líbilo. 
V únoru na závodišti AMK Dobřany 
proběhly motoskijöringové závody a dobřanský AMK získal pohár za nejlepšího pořadatele. 
Úspěšný byl i Sokolský ples, který se stává již tradicí, zúčastnilo se mnoho našich i okolních 
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plesajících, výborná nálada panovala do časných ranních hodin. Veřejné zasedání se konalo 
24. února, koncem měsíce proběhlo také posezení v senior klubu, přednášel nám pan Josef 
Švorc st. a pustil nám mnoho zajímavých snímků i z dřívějších sezón. Od února se také 
pravidelně cvičila jóga v sokolovně pod vedením paní Zuny Vesan Kozánkové. Zájemci byli 
od nás i z okolí, cvičenci byli velmi spokojeni, zájem byl.  
Začátkem března se konalo masopustní setkání v sokolovně, účast byla velká, děti 
v maskách přišli s rodiči či prarodiči, bylo opět veselo. Čtrnáct dní před velikonočními svátky 

se tradičně konala ženská koleda. 
Senior klub měl své, teď už pravidelné 
setkání, přednášel nám o práci i o 
životě pan Jiří Pecha st. Bylo to údajně 
zatím nejveselejší seniorské setkání, 
rádi bychom Jirku přemluvili na další 
pokračování. 
V dubnu byly Velikonoce, o pondělku 
se samozřejmě pánové nenechali 
zahanbit a chodili také po koledě.  
I koledování proběhlo vesele, jak to 
má být. Započaly také různé úpravy 

v obci, o tom nás podrobně informuje pan starosta ve zpravodajích. Taktéž o dotacích, které 
nám pomáhají tyto akce zajišťovat a které se daří úspěšně získávat. Pan profesor Josef 
Lukášek udělal v senior klubu hezkou přednášku, pověděl nám mnoho zajímavého o svých 
pohádkách, jednu nám i přečetl. Organizační výbor senior klubu má pokaždé strach, že přijde 
málo lidí, ale zatím to jede výborně. Taky jsme rádi, že k seniorům se přidávají i věkem 
daleko mladší příznivci. A to velmi vtipně, jak nám ostatně v tomto měsíci ukázala skupina, 
složená z místních nadšenců, která si dala název „Dvanáct měsíčků“. Také pálení čarodějnice 
30. dubna proběhlo opět v tradičním rytmu na závodišti, ve „dřeváku“, bylo dlouho veselo.  
O prvním květnovém víkendu se konalo na závodišti MČR v autokrosu Racer Buggy  
a „Pohár sponzorů Racer Buggy“, který pořádal opět AMK Dobřany. Senior klub měl další 
setkání, tentokrát nám paní Zdena Holubová pověděla něco o bylinkách a zlatým hřebem 
podvečerního setkání bylo pečení pstruhů, které už druhým rokem perfektně provedl pan Jiří 
Ježek. Chutnaly výborně. 26. května proběhlo veřejné zasedání na OÚ, jen by mohlo chodit 
víc našich občanů. Ale zase faktem je, že na obecním úřadě je přeci jen více „sucho“ než na 
ostatních našich akcích, tak to 
bude možná tím. Poslední 
sobotu v květnu uspořádal náš 
sokol pro děti akci „Hledání 
Klopotovského pokladu“, 
vlastně se tím oslavil mezi-
národní den dětí. Opět velká 
spokojenost, hlavně těch 
nejmenších.  
V červnu se pomalu blížily 
školní prázdniny, podrobně  
o dění v naší dobřanské škole 
nás informuje zasvěceně náš zpravodaj. Senior klub – důchodci jsou velmi aktivní - měl opět 
posezení v sokolské klubovně, o životě v obci nás podrobně informoval pan starosta Michal 
Moravec. Ochotně odpovídal na všechny naše dotazy. Celkem dvakrát v tomto roce několik 
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z nás absolvovalo výlet k Markovslé studánce, začátkem prázdnin a pak v říjnu. O opravě  
a rekonstrukci  svatého  obrázku, kterou ochotně provedl pan Josef Švorc st. jsme už podrob-
něji informovali v minulém zpravodaji. Nesmíme také zapomenout na opravu a nátěr věže 
kostela, což se podařilo i díky sponzoringu naší obce.  
O prázdninách se konalo 13. 
července další veřejné zase-
dání, řešila se mimo jiné otázka 
nedostatku vody. V srpnu se 
musela na několik omezit její 
spotřeba. 
V měsíci září se na závodišti 
opět konal pohár sponzorů pro 
děti ve věku 5 až 12 let 
s mezinárodní účastí, pro nás 
byla velká radost, že ve třídě 
125 ccm se na prvním místě 
umístil náš závodník Pepča 
Švorc nejml. Blahopřejeme! 
V průběhu tohoto měsíce se také konala sokolská brigáda, chystalo se dřevo na zimu  
a dokončovala se práce na přístavku u klubovny. Sešlo se hodně lidí, po práci se opékalo  
a bylo veselo. Velké poděkování všem. V Dobřanech se také dokončila úprava cesty od 
Majketu k pensionu a od obecního úřadu ke Křížom, cesta je perfektní. Senior klub pozval 
tentokrát na přednášku pana ředitele školy Mgr. Jana Grulicha. Zájem o jeho vyprávění  
o cestě po USA byl tak velký, že jsme museli setkání přesunout do sokolské tělocvičny. Sešlo 
se nás přes čtyřicet a byl to opravdu zážitek. 

Začátkem měsíce října k nám přijeli na návštěvu 
dobřaňáci od Plzně, byla to milá akce, setkání s nimi je 
vždycky hezký zážitek. Díky obětavé spolupráci našich 
občanů vše dopadlo k velké spokojenosti nás, ale především 
i našich hostů. Program celého víkendu byl náročný, ale 
podařilo se.  Další neděli, 11. října uspořádal senior klub 
s pomocí obce zájezd do Kuksu, zúčastnilo se i několik 
zájemců z mladších ročníků. Díky paní Miladě Moravcové 
byl program perfektně zorganizován, všichni „účastníci 
zájezdu“ se po celý den výborně bavili. Rádi bychom 
nějaký podobný výlet v příštím roce zase zopakovali. 
Dobřanské školní děti se vypravily do Skotska, podrobně  
o tom je napsáno v říjnovém zpravodaji.  
V listopadu proběhly na závodišti jako loni úspěšně 
vánoční trhy. Obec zajistila také sběr pomoci pro charitu 
diakonie v Broumově. Když si po týdnu přijel kamion pro 
sebrané věci od našich občanů, nechtěli věřit, že je možné 
v tak malé vesnici nasbírat celkem 87 pytlů. Děkujeme 
všem, kdo pomohli.  
V prosinci senior klub opět pokračoval, zajímavou 
přednášku o cestě do Číny, ale i o cvičení jógy nám 
přednesla paní Zuna Vesan Kozánková. Začal adventní čas, 
a tak 5. prosince byla v sokolovně mikulášská, děti ze školy 
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zazpívaly několik vánočních písniček, přítomný Mikuláš, anděl a několik čertů vytvořilo 
milou atmosféru. Všichni se bavili až do večerních hodin.  
A to je na závěr asi tak souhrn jen některých akcí v našich Dobřanech, samozřejmě 
pokračovalo se v návštěvách našich jubilantů s blahopřáním a dárkem, každý měsíc je 
v kostele mše svatá, ochotný a sympatický farář P. Jan Barborka dokázal zvýšení návštěvnosti 
nejen našich, ale i občanů z okolních vesnic. Zajímavá byla také oslava narozenin naší 
sousedky paní MUDr. M. Jiřištové, protože helikoptéra, která jí k nám dopravila na závodiště 
tentokrát znamenala začátek něčeho veselého. A doufejme, že i další akce půjdou tímto 
směrem. Čeká nás konec roku, v Majketu bude 21. prosince už tradiční volání Ježíškovi a také 
o silvestrovské půlnoci zde bude vítání nového roku 2016. Ať je pro nás všechny dobrý! 
 

                                                                                           Co si pamatoval, zapsal  J.M. 
 
 Mikuláš, anděl a čerti v dobřanské sokolovně 
 
V sobotu 5. prosince bylo v naší sokolovně tradiční adventní posezení, kde jsme si připomněli 
začátek adventu. Vystoupil tu sboreček ze zdejší školy pod vedením paní učitelky Henclové  
a navodil vánoční atmosféru. Nechyběli ani čerti a Mikuláš s andělem, kteří dětem za 
básničku nebo písničku dali balíček se sladkostmi. Čerti nikoho neodnesli a tak se všichni 
dobře bavili. Dali si něco dobrého k jídlu a pití, které si zakoupili v lokále, kde obsluhovali 
Honza Moc, Majka Švorcová, Zdena Holubová a Renata Pechová. Myslím, že si to všichni 
moc užili a navodili si vánoční náladu. Sokolovna 
nebyla moc plná jako v minulých letech, ale i tak 
byla účast celkem hojná. 
A víte, kde se vůbec vzala tato tradice?  
Mikuláš prý žil na východě v malém asijském 
městečku jménem Myra. Sám to prý byl sirotek, ale 
záleželo mu na blahu ostatních. Za svou štědrost se 
stal biskupem. Hodně se toho povídá o jeho 
skutcích, ale ne všechny jsou pravdivé. Některé 
mají reálný základ a některé nám přijdou smýšlené 
anebo smýšlené jsou. Třeba  legenda a oživení 
mrtvých chlapců, zabitých hospodským a nalože-
ných do láku, vypadá poněkud nereálně… ale to už 
posuďte sami. 
Ale proč s Mikulášem chodí anděl s čertem? 
Když Mikuláš přijížděl na návštěvu do Evropy, 
míval s sebou černošského sluhu na znamení toho, 
že není zdejší. U nás ovšem byla černošská rasa 
tehdy neznámá, proto si Češi přetvořily černocha  
v čerta, a aby byly síly dobra a zla v rovnováze, 
rovnou k němu přibrali i anděla. Ve vzdálenějších 
zemích se ale toto trio nevyskytuje. Škoda, že 
Mikuláš nepodléhá autorským právům, protože 
v Americe byl předělaný na Santu Klause a přestě-
hovaný na severní pól.  

                                                                                                             Nikola Moravcová 
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Sezóna snů! 
 
Tak by se totiž dal nazvat poslední rok v dětské divizi RB 125 dobřanského Pepči Švorce. 
Autokros jezdí od pěti let. Začínal na místním dobřanském závodišti v autě s variátorem, kde 
se ještě nemusí řadit. V této třídě se jezdci učí mimo ovládání auta i veškerá pravidla, která  
k závodění patří. Tím spíše pokud se 
jedná o závody mistrovství ČR, kde jsou 
pravidla ostře střežena sportovními 
komisaři.  
V této nejmladší třídě se Pepčovi po 
třech letech závodění podařilo 
dosáhnout na celkové druhé místo. Po 
tomto výsledku si Pepču vybral team 
RSK TRADE MASCOM pod vedením 
Romana Kalvody účastníka mistrovství 
Evropy a poskytl mu zázemí a téměř 
rodinnou atmosféru. Do nové třídy 
Pepča odstartoval s úplně novým autem 
z dílen RSK. Po přestupu do silnější třídy, si musel Pepča zvykat na silnější auto a vyšší 
rychlosti, které se na nejrychlejších tratích pohybují i přes 90km/h. Tato auta mají již řazení  
a ovládání je podstatně náročnější. Jezdí zde ostřílení jezdci a na trati předvádějí krásné  
a někdy i tvrdé závody. Po čtyři roky v této třídě jsme se pravidelně účastnili všech podniků 
mistrovství ČR a sbírali cenné zkušenosti jak jezdecké, tak při práci s technikou. Vlastně je 
tisíc dalších věcí, které když člověk nezjistí praxí, tak jednoduše neví a úspěchy při 

vyrovnanosti jezdců a techniky se nemohou dostavit. 
Sezóna 2015 byla Pepčova poslední v této třídě a tak jsme 
do ní startovali s cílem nejvyšším. Nakonec se nám 
podařilo zvítězit ve všech závodech seriálu a pokořit dosud 
nikým nedosažený počet bodů.  Pepča dosáhl svého 
největšího dosavadního úspěchu a získal tak titul mistra 
ČR v autokrosu. Jakousi ozdobou a dosud také ještě 
nepřekonanou třešničkou na dortu letošní sezóny mu bylo 
završení třetího vítězství v řadě po sobě v Nové Pace, kde 
se mu podařilo zachovat svou neporazitelnost po tři roky 
za sebou od roku 2013. (Mezi autokrosaři, vyhrát autokros 
v  Nové Pace, to je jako v tenise vyhrát Wimbledon. pozn. 
red.) 
Příští rok je pro Pepču největším skokem v přestupu do 
nové třídy. Bude sbírat nové zkušenosti ve třídě Kartcross 
o obsahu 600 ccm s výkonem okolo 120 koní, kde startují 
jezdci od 12 let a horní věková hranice je neomezená.  
V podstatě bude nejmladším jezdcem této třídy a bude to 

mít nesmírně těžké. Na jednu stranu nová výzva, ale zda jsme na tuto třídu mezi dospělými 
vyzrálí, to uvidí čas. Pokud to finance dovolí, chtěli bychom se zúčastnit opět celého seriálu 
MČR. K nahlédnutí o dalších podrobnostech uplynulé sezóny jsou Vám internetové 
stránky www.kalvoda.eu  

              Švorc Josef ml.  
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KAMPELIČKA v DOBŘANECH  - 90 let  od jejího založení 
 
MUDr. František Cyril Kampelík, 
nar. 1805 Syřenov, okr. Semily, zemřel 1872 Kukleny 

 
Byl to lékař a lidumil, propagátor  
a zakladatel českých spořitelních 
družstev pro venkov. 
Jeho heslo bylo: Co jednomu 
nemožno, všem dohromady snadno. 
Venkovské peníze patří venkovu!  
Venkovu trvalo dlouho, než pochopil 
prospěšnost jeho myšlenek. Lidé si 
půjčovali peníze ve městech u 
Občanské nebo Hospodářské záložny, 
často za nevýhodných úrokových 
podmínek. Teprve po roce 1890 bylo 
založeno první české spořitelní 
družstvo pro venkov, zvané po svém propagátorovi kampeličkami. Hlavní význam 
kampeliček spočíval v jejich obecně prospěšném poslání bez snah po hmotném zisku. 
Úřadování bylo bezplatné, pouze práce pokladníka byla placena. Potřebné prostředky  
se opatřovaly členskými podíly, vklady a výpůjčkami. Úvěr se poskytoval krátkodobý,  
na podkladě dlužního úpisu. Riziko bankrotu bylo malé, lidé si více věřili a ručili si navzájem. 
V r. 1925 byl založen: 

Spořitelní a záložní spolek pro Dobřany a okolí 
společenství s neomezeným ručením 

KAMPELIČKA 
 

O založení spolku usilovala již dříve okresní organizace republikánské strany pro Novo-
městsko, ale neúspěšně.  
Za členy spolku se ihned přihlásilo  
16 členů a do konce roku 1925 bylo 
již 34 členů. V roce 1935 měla 
Kampelička 76 členů. 
V krajských vesnicích byly bohaté 
kampeličky, které si vystavěly domy 
s kanceláří, obchodem, skladištěm  
i bytem. 
V Dobřanech byla kancelář u Kru-
lichů v čp. 25. Byla pořízena ohni-
vzdorná pokladna, zakoupeno rozme-
tadlo na umělá hnojiva. Bylo 
shledáno, že je potřeba vlastní 
skladiště. Bylo postaveno v roce 
1930, se dvěma okénky a ozdobným 
štítem nad vraty. Kampelička zajišťovala pro členstvo levnější nákup zboží: umělá hnojiva, 
uhlí, částečně i hospodářské stroje. Měla svého skladníka, který ve skladišti rozvažoval pro 
zájemce zboží. Kampelička přispívala škole na vánoční nadílku zasloužila se také  
o elektrifikaci obce v r. 1939. 
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V r. 1953 byly peněžní ústavy i kampeličky sloučeny do jednoho: 
 

Státní spořitelny 
 
Kancelář jednatelství Státní spořitelny byla umístěna v čp. 69 u Jarkovských. Jako kluk se na 
to pamatuji. Byla zde malá čekárna s lavicemi, odkud se chodilo do kanceláře. V zimě byly 
místnosti příjemně vytopeny. V kanceláři úřadovali Adolf Krulich čp. 25 a Slávek Krulich  
čp. 28. Úřední hodiny byly v neděli dopoledne. Po mši si chodili rolníci vybírat peníze  
za mléko a jiné dodávky. Lidé stejně říkali, že chodí do Kampeličky. V r. 1963 bylo 
jednatelství České státní spořitelny v Dobřanech zrušeno. 
Na Kampeličku zůstala jen vzpomínka, několik věcí přece zůstalo. Skladiště: Zprvu užívalo 
zemědělské družstvo. Obec ho v poslední době opravila a slouží k uskladnění obecní 
techniky. Pokladna: jako trezor užívá OÚ ve své kanceláři.  
                                                                                                     

                                                                                                         Josef Langr 
          
Pár střípků z minulosti Dobřan 
 
Jako perla Orlických hor rozkládá se tato malá vesnička na okraji Kladského pomezí.  
V minulosti však byla centrem buditelů celého východočeského kraje.  
Tak se vypráví, že Dobřany byly již počátkem 13. století místem, které patřilo ke hradu rytíře 
Rychenvalda z Lípy, pána i na blízkém panství hradu Frimburku u Nového Hrádku. Tato 
souvislost také potvrzuje, že hrady a okolní vesnice byly budovány kvůli bezpečnosti, aby 
měly možnost při ohrožení si poskytnout vzájemnou pomoc, také při vzniku požáru. 
Z archivu pražského biskupství se dozvídáme, že roku 1363 farář Zákravský uváděl na 
dobřanskou faru prvního kněze Řehoře, za vlády císaře Karla IV. Bylo to však již za jeho 
syna a nástupce Václava IV, když v neklidných a válečných dobách, kdy Dobřany po dobytí 
hradu byly zničeny požárem. Lidé se utíkali do hor a dlouho trvalo, než se vrátili a znovu 
budovali své příbytky. Dobřanští se také rozhodli, že si postaví nový, prostornější kostel na 
místo původního, dřevěného. Stavba byla zahájena 1. května 1737. Od položení základního 
kamene stavba trvala tři roky a v roce 1741, na svátek Povýšení svatého kříže byl kostel 
vysvěcen a předán k užívání. Kámen na stavbu byl použit z bývalého hradu, celkový náklad 
byl 4,184 zlatých. V následujících letech byla poblíž kostela postavena dřevěná farní budova, 
která se stala za probouzení českého národa střediskem vlastenecké obrody. Toto vše lze 
dočíst na informační tabuli, umístěné na čelní straně roubené historické fary. Tady se uvádí, 
že v letech 1809 – 1817 zde působil Josef Ladislav Ziegler, rodák královéhradecký, kterého 
během jeho působení navštívil Josef Dobrovský, buditel českého národa a mnozí další -  
mimo jiné i známá spisovatelka a kuchařka Magdalena Dobromila Rettigová. 
V prostranství mezi  kostelem a touto farou vyrostla dnes už  památná  lípa, o které tehdy  
napsal slavný český spisovatel Alois Jirásek, že má přes 600 let a možná Žižku pamatuje. 
Tato lípa je jistě nejstarší v historii obce a právem je tedy chráněna a udržována mezi dalšími 
stromy na dobřanské návsi, před krásně udržovanou školou a také kostelem svatého Mikuláše.  
Na závěr tohoto vyprávění by se dalo dodat, že jen prastaré lípy před kostelem pamatují  
i slavné doby Dobřan, kdy pod jejich korunami zněl radostný hovor obyvatel a sousedů, kteří 
snili o slávě českého národa, na kterou budou s vděčností vzpomínat i pokolení budoucí. 
 

   Josef Janko, kronikář 
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Dobřanský  betlém – článek z časopisu Betlemář č. 49 
 
 V minulém čísle byla mj. představena činnost našeho člena Jana Hrnčíře. U jeho 
Dobřanského betléma byly uvedeny některé údaje převzaté z internetu, které ale nebyly úplně 
správné. Uveřejňujeme proto dopis pana Hrnčíře, který uvádí vše na pravou míru a ještě nás 
seznamuje s řadou zajímavostí o jeho rodných Dobřanech.     -red- 
 
Milí betlemářští přátelé, 
po delším pobytu jsem se vrátil domů z pobytu na chalupě. Potěšilo mě, že jsem v poště nalezl 
48. Číslo časopisu Betlemář. A ještě více pak jedna celá stránka, na které seznamujete čtenáře 
s mou tvorbou. Opravdu si toho vážím. Jen se do článku vloudila chybička. Dobřany nejsou 
obcí, která se nachází u Olomouce. Na Olomoucku pouze bydlím (39 roků přímo v Olomouci 
a nyní pátým rokem v Hněvotíně, v těsné blízkosti Olomouce). Dobřany, které se tak často 
opakují v mé betlemářské tvorbě a sem tam i v nějaké mé básničce, se nachází v podhůří 
Orlických hor, 12 km od Dobrušky a 7 km od Deštné v Orlických horách. Také jen 3 km od 
Sedloňova, kde působí naše členka, vynikající řezbářka a malířka Jarmila Haldová. Dobřany 
jsou moje rodná vesnička, nyní má asi 135 stálých obyvatel. Tam jsem prožil celé mládí až do 
patnácti roků, kdy mě studium na Průmyslové škole automobilní odvedlo na Moravu do města 
Zábřeh. V Dobřanech spolu s dalšími sourozenci vlastním po rodičích rodnou chalupu a nyní 
v důchodu tam od jara do podzimu trávím více jak polovinu roku. Dobřany mně moc přirostly 
k srdci už i proto, že jsou velmi malebné a plné šikovných a doslova vlastenecky založených 
obyvatel. Pokračují v dlouhé tradici obce. Býval tam hrad, zmínky jsou již ze třináctého 
století, památná je tam i fara, kde působilo anebo kam na návštěvy chodilo mnoho 
obrozeneckých osob. Působili tam významní kněží Josef Liboslav Ziegler, Václav Brandejs, 
Jan Petr. 
Na faru jezdili známí buditelé národa František Rayman, František Ladislav Hek, Michal 
Silorád Patrčka, Josef Dobrovský, Magdalena Dobromila Rettigová a další. Obec  
si vybojovala školu a ta tam krom krátkého přerušení během II. Světové války existuje  
a prosperuje do dnešních dnů. Sjíždí se tam žáci ze širokého okolí, kde školy již zanikly. Obec 

před dvěma roky získala  
i bílou stuhu v soutěži obcí za 
práci s mládeží. A to nemlu-
vím o aktivitách hasičů, dlou-
hém působení divadelního 
spolku, o SVAZARMU (dnes 
Automotoklubu), o činnosti 
Sokola, dnes i klubu důchodců 
atd. Obec žila a žije. Proto ji 
tak miluji a proto se tam tak 
rád vracím a pěstuji tam své 
záliby. Dominantou obce je 
velký barokní kostel sv. 
Mikuláše, jeden z největších 
kostelů v širokém okolí. 
V kostele je od roku 1887 
stavěn pravidelně na bočním 

oltáři i betlém. Autor řezby není znám, v kronice je jen poznámka, že byl pořízen za 40 zl.  
Od štofera Hoňka z Nového Hrádku. Ne zcela prvotřídní fotografii připojuji. I stavění a řazení 
jednotlivých figur by si asi žádalo větší péči a logiku, ale to už je jen detail.  
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Jsou pouze dvoje Dobřany. Ty „moje“ v Orlických horách – malá vesnička, a pak město 
Dobřany u Plzně. Mezi nimi panuje úzké přátelství a vzájemná spolupráce. 
Tolik na vysvětlenou.  
Chtěl jsem vám přiblížit moji vesničku, s tak výstižným a přiléhavým názvem. Tam mi je 
skutečně vždy moc a moc dobře. 

           S pozdravem „Betlemářům zdar“ Jan Hrnčíř 
 

 
Paměti Josefa Andrše, nar. 2. 4. 1889, na první světovou válku 
 
Do Vídně jsme přijeli 19. prosince a byli tam přes vánoční svátky, byl také stromeček a pod 
ním dárky - cigarety anebo dýmkový tabák, kdo kouřil cigarety, dostal 100 kusů, kdo dýmku, 
dva velké paklíky tabáku. Vzpomínali jsme, jak jsme loni hledali vši a tady jsme byli čistí.  
No a byli jsme tam až do 15. ledna roku 1916 a byli posláni do Alp do městečka Tirnic nad 
řekou Fransenou na čerstvý vzduch. Tam se nám líbilo, strava byla dobrá a mohli jsme volně 
se pohybovat po venku a to buď jednotlivě aneb v oddílech, ve kterých se zpívalo, každá 
národnost svým jazykem a podle toho byli oddíly sestaveny. Byl tam také Čech zahradník,  
ke kterému jsme chodili na táčky a vypůjčovali si knížky - měl české kalendáře. Utíkalo to 
tam jako voda, doktor měl za 14 dní vždy visitu, no po první neposlal žádného pryč,  
ale za měsíc od druhé už jich šlo mnoho ke kádru, ale já jsem měl štěstí, že mně tam ještě  
14 dní nechal. Byl jsem tam 6 neděl, - no a poslali mně zpátky do nemocnice, co jsem byl 
před tím a odtamtud už ke kádru. Dříve ale musel každý do ústředny do Rotundy, kamž  
ze všech nemocnic marodi posílali tam je vybavili,totiž každého papírama k volné jízdě 
vlakem k tomu kádru. Museli jsme stát na place před kanceláří, až nás vyvolají. Čekal jsem 
tam s jedním po dva dny a když nás nevyvolávali, tak jsme  nešli a šli jsme si lehnout 
s vědomím, že si nás tam nenechají a taky ne – čtvrtý den nás sháněli po postelích v baráku, 
bylo to tam vybavený lůžkama, bylo nás několik. Já jsem dostal jednu mašrůtu s jedním 
desátníkem od 18. p. pl. Ten měl ve všeobecné nemocnici sestru ošetřovatelkou, chtěl se u ní 
stavit a tak jsem musel s ním. Pohostila nás oba, dala nám ryby uzenáče a šli jsme se s ní 
podívat do světnice kde posluhovala. Tam byli samí těžcí marodi bez ruk a bez noh, které 
musela krmit, dávat pod ně misku na stranu a láhev na močení. Byl jsem přítomen, když 
přirozením mu strkala trubičku do močového měchýře – vypláchnout mu jej, ten sykal bolestí, 
ohnat se neměl čím, když neměl ruce. Zle se mě dělalo při pomyšlení, zda také já se takový 
mrzák nevrátím. Tak jsem si myslel, že kdyby takoví těžcí mrzáci utratili, že by jim bylo 
lepší. Ze zdravých lidí dělat mrzáky, to je dovolené, pro nic a za nic, jen za německou 
rozpínavost a ještě se za to musí církev modlit – za vítězství rakouských zbraní - nám žádný 
z Rakouska nic neukrad a kvůli dvoum (následník a jeho žena) jich muselo padnout tisíce  
a tisíce být mrzáků. Šel jsem z té nemocnice opravdu dojatý. 
Přijeli jsme ke kádru do České Lípy a zvěděli jsme, že kdo nebyl dlouho doma, že může 
dostat dovolenou – já jsem sice v listopadu doma byl, řeknu, že jsem od začátku války nebyl 
doma. Tak jsem se dal napsat k raportu, ten měl major, ten mě vyslech a já čekal, co řekne. 
No ale neříkal nic, jen se ptal, komu budu  pomáhat na poli, byli to dovolené na polní práce, 
tak jsem řekl, že budu dělat u Andršů, tak si to napsal, jo ptal se také, jaká výměra  
hospodářství a dostal jsem 3 neděle a u Andršů se hlásil. A tak jsem ještě s jedním 
z Bohuslavic  jel domů Pomáhal jsem doma a ve statku  a dovolená utekla jak voda měl jsem 
jí na konec března a začátkem dubna. A opět jsem musel narukovat. 
Byl jsem přidělen hned k 21. maršce, chodili jsme na cvičák učit se bojovat a také jsme se 
ocitli v Benátkách, odkud nás vodili do Milovic učit se střílet do figur. Dne 11. května nás 
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naložili a jeli jsme přes Prahu, potom přes Semerink, kde je asi 15 tunelů, některé jsou krátké 
ale zase i dlouhé, že když jsme jej přejeli, nadělalo se nám do vagonu kouře, že jsme nemohli 
vydechnout. Přijeli jsme do Štyrska za měst Kitsbihel do vesnice, jméno jsem zapomněl, 
odtamtud nás honili po těch stráních, s dobytkem, který se tam pásl, každé dobytče mělo na 
krku zvonec, aby se neztratilo. U té živnosti byl zvonek, jak jsou u nás na vsi, když na něj 
zazvonili, tak se dobytek hrnul domů, pak jej podojili a zase na pastvu znovu a tak to dělali 
celé léto, dobytek jim mimo to dojení nedal žádnou práci. 
My vojáci jsme také každý den lezli po stráních vyzbrojeni mimo pušky také holí, říkali jí 
berkštok, abychom se  při lezení mohli o ní opřít. Jednou za týden dělali jsme pochod přes ten 
Kitzbihl na horu zvanou  Kitzbihlhorn, bylo to ke konci května, ale ještě tam ležel sníh a když 
jsme se dívali kolem,  bylo to samý kopec s bílou čepičkou na vršku, vypadalo to, jako když  
u nás hospodyně dělaly homolky a dávaly je na prkýnko sušit, úchvatný pohled. No a přišli 
jsme na ubikace ve 4 či 5 hodin navečer a ráno ve 4 h. jsme vyšli, utahaní za ten den jak 
mrchy, k jídlu jsme někdy dostali kousek salámu a chleba jak jsme fasovali na dva dny veku. 
Teprve když jsme přišli, tak byla menáž, kterož jsme s chutí snědli a že jsme byli utahaní, tak 
zrovna pod deku, ty jsme dostali s druhou výzbrojí, ale v r. 1914. Musel nám do té doby 
vystačit plášť na přikrytí. No byli jsme u toho Kitzbihlu do polou června a stěhovali nás zase 
blíže k frontě, šli jsme 3 dny a cestou jsme dělali všelijaká cvičení. Kam nás dovedli, jsem 
také zapomněl a tam nás zase učili střílet do figur. Byli jsme tam asi do 12. července, když 
přišel rozkaz nastoupit do fronty k pluku, museli jsme na dráhu, naložili nás do vagonu a jeli 
jsme přes město Insbruk. Tam nás vysypali a nastoupili jsme pochod na pohoří Monte 
Rovento, šli jsme serpentovitě  asi 3 dny až jsme se ocitli u plukovního velitelství, pak nás 
roztálovali k setninám, já s Ehlem z Bačetína jsme byli přiděleni k prvnímu praporu. 18. pluk 
měl na tom pohoří obsazený nejvyšší vrch jménem Monte Cebio, vysoký jako Sněžka, 1603 
metrů. Byl to prý takový klíč k frontě, před naším příchodem dělali Italové po týden pumové 
útoky a sami do útoku nepřešli, ač naši hoši by se rádi dali zajmout, jak se říkalo. Při těch 
útocích naši dva vojáci odtud utekli, jen že šli kolem velitelství a jak je viděli, nechali je 
uvázat u drátěné překážky co byla před našimi zákopy. Italové po nich začali střílet a hoši tam 
padli. Plukovník sám do té přední linie nešel, to byl zalezlý, ale na vojácích se mstít dovedl – 
byla to taková svině polská. Že to byla pravda, dozvěděl jsem se  až v roce 1938, když to tady  
měli obsazený naši vojáci s jedním  kapitánem v hospodě u Valášků, on sám říkal , že byli  
ti vojáci ze 13. setniny. Musím také uvést, jak byli  naši hoši po těch útocích  žlutí, totiž 
mundůr jak kanáři, ze skály tam tekl  pramínek vody a ten byl hořký jak pelunk otrávený 
výplní z pum. Jíst dostávali až večer po to náporu. Ten plukovník by Horzinek. A Vašek Čápů 
z Čánky mě říkal – chutnalo dost, jen kdyby toho bylo. A tak dále budu psát, jak jsme byli 
přivítáni 20. července … 
Na takové malé planince jsme měli dělat dekunky a dělali jsme je až do 22. července, měli 
jsme dostat menáž, ale nedostali. Bylo nařízeno jet posílit frontu a menáž že přijede za náma. 
Jak jsme přijeli Italové nás zblikli a tak do nás začali pražit 4 děla. Já jsem se ukryl  
za kamenem asi jako flašinet a Ehl z Bačetína za ty smrčky ještě jeden z Přelouče a jeden 
z Turina, napsali jsme si adresy a čekali, co bude. Já byl za kamenem, ale zadnice a nohy byli 
venku a když ten železný déšť po výstřelu padl, tak jsme se ptali, zdali živi neb raněný.  
Ty šrapnely se nad námi trhali až do večera, tepr po setmění jsme se mohli hnout. Ranění 
nějací byli, jenže zůstali bez pomoci, vzpomínám na nějakého Mencla, ten říkal, na frontu  
mě nedostanou – kus šrapnelu mu urazilo nohu pod kolenem, musel vykrvácet. Tu nohu jsem 
pochoval. A tak jsme šli blíž k frontě a tam jsme dostali menáž, dva jak nesli na poli tu menáž 
v kotli, jednomu to urazilo hlavu. Druhý den ráno nás poslali pozorovat nepřítele a dělat 
kaverny, to jsou takové sklepy aby se bylo kam schovat. Menáž nám dávali na celý den,  
a kávové konservy. Italové náš zákop osvěcovali  reflektorem a jak se něco hnulo, stříleli.  
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Tak jsme museli stát až světlo uhnulo, jenže jsme byli oslepeni a vrážely do zdi zákopů.  
Já měl kotníky a prsty samý bolák. Vodu jsme neměli, jen po pumách, co po nás házeli,  
tu jsme museli použít, kolem se válely kusy hnátů lidských vyhrabaných pumama, zvykli 
jsme ale všemu, protože jsme nevěřili, že se vrátíme živi. Pak nás stěhovali trochu níž do 
zákopů, kde byla vesnice Roana, Italové byli vzdálení asi 800 krků od nás.  Menáž nám dávali 
jedenou denně, po setmění, polívku řídkou, kousek masa a lžíci zelí a kousek chleba. Zelí 
bylo syrové, aby nám prý déle leželo v žaludku. Někdo tam našel brambořiště a tak jsme tam 
chodili kopat ale byly malé, aještě po setmění, aby nás taliáni neviděli. Bylo to už v listopadu, 
dokud byla mlha, šlo to, ale jak se zdvihla, Italové po nás pálili. V jednom domku tam býval 
bednář, tak jsme si nosili dříví a brambory pekli. Dále jsme tam chodili na polní stráže, na 
taliány jsme se dívali z kopce, nějaký Kudrna si po nich chtěl střelit a já povídám, to si střel  
a za chvilku nám to sem začnou házet že nebudem moct ani utéct, když nám dají pokoj, tak 
jim jej dáme také copak my z toho budem mít, když někoho zabijem. Dal si říct, ale měl jsem 
strach, byl to Němec a ještě u velitele čety byl pucákem, no nic neříkal. Ten velitel byl 
z Trnova řidicího učitele syn.  
Byli jsme tam do začátku prosince a potom jsme byli odvoláni z fronty pryč. Shromáždili nás 
v takovém údolí a tam jsme přísahali novému císaři Karlovi věrnost. Odtamtud nás  
navagonýrovali a jali jsme přes Tyroly, Štyrsko, Rakousy přes Moravu zase do Polska, přes 
Varšavu, Brest – Litevsk a Baranoviče na sever do Minských bažin. Tam jsme zabrali posici 
tři km od Rusů a byli přiděleni k říšskoněmeckému velitelství na jeho rozkazy i menáž. 
 

Pokračování opět příště… 
 
 
 
Příjemné prožití … 
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Milý čtenáři, 

jsou tu opět Vánoce a právě na ně je nové číslo našeho školního časopisu zaměřeno. 

Pochopitelně, nepsali jsme pouze o Vánocích a proč taky jen o nich, když toho má-

me tolik, na co můžeme být pyšní a čím se můžeme chlubit.  

Například, jeden z našich žáků překonal všech svých 13347 protivníků a zvítězil. 

V jaké soutěži? To zjistíte, když budete číst dál. I v tomto čísle se dozvíte, že  naše 

škola  měla mnoho sportovních úspěchů, o kterých je radost psát. Jak se naše krás-

né „ladies“ a stateční „boys“ umístili ve florbalu?  

Do tohoto vydání našeho časopisu se nevešel chlapecký úspěch ve futsalu, ze které-

ho starší žáci přivezli pohár za 3. místo.  V tomto čísle se Vám také představí naše 

nová redakce.  

Co říci závěrem? Borec nakonec? Nebo spíš borci nakonec? Nakonec bych asi upo-

zornil na největší bombu tohoto čísla. Dostali už konečně náš pan ředitel a pan uči-

tel Killar rozum a přestoupili na pardubickou víru?  Matěj Grulich, šéfredaktor 

Co v tomto čísle  

najdete: 

 Představení redakce 

 Akce ve škole 

 Sport 

 Vánoční tématika 

 Mikulášská besídka 

 Vtípky 

 Jak upéct něco sladkého 

 Nápady  

 A další 

„ Školáci z Dobřan úspěšní v silné konkurenci“ napsali 
o nás v Rychnovském deníku 

Žák šestého ročníku Benedikt Bareš zvítězil v konkurenci 13347 dětí v soutěži Bobřík 

informatiky. Bareš kraloval žákům 6. a 7. tříd v kategorii benjamín. 

Logicko - informační soutěž testuje počítačové znalosti žáků základních a středních 

škol. Prověřuje, jak jsou připraveni na řešení otázek v oblasti algoritmizace, problé-

mů digitální gramotnosti a porozumění informacím. Letos se uskutečnil už osmý roč-

ník. 

Bobřík informatiky je rozdělen do pěti věkových kategorií od čtvrťáků základních 

škol až po maturitní ročníky středních škol a probíhá formou on-line testu. 

 

Zdroj: http://rychnovsky.denik.cz/ 

Editoriál šéfredaktora 

ZE ŠKOLNÍHO ČASOPISU—WWW.TRIVIUM.CZ 

TRIVIUM REVUE 

LISTOPAD—PROSINEC 2015 

Náš časopis v celostátní soutěži „Školní časopis 2015“ 

Dne 1. prosince se v Brně konalo celostátní finále soutěže „Školní časopis 

2015“, do kterého se za Královehradecký kraj z druhé pozice probojoval i náš 

časopis Trivium revue. Celkově se soutěže zúčastnilo 209 časopisů v různých 

kategoriích. Náš časopis se umístil na 6. místě v kategorii časopisů II. stupeň 

ZŠ a stření školy. I když to nebylo umístění medailové, jsme na náš časopis 

velmi pyšní a já bych tímto velice rád ještě jednou  poděkoval loňské redakci za 

jejich práci a té letošní za nasazení a čas, který časopisu v novém školním roce 

věnují.              Mgr. Jiří Švejda 



Dne 5.11. 2015 jsme se zúčastnili 

soutěže PIŠQWORKY, která se ko-

nala na gymnáziu v Rychnově nad 

Kněžnou. 

Ale jak se ta hra vlastně hraje? 

Myslím, že vám nemusím vysvětlo-

vat, že jeden hráč má křížky a druhý 

kolečka a že nikdy nesmí být tři stej-

né symboly neubráněné… To asi 

všichni víte, ale my jsme tam začína-

li trochu jinak. Říká se tomu SWAP 

1, kdy jeden hráč udělá dva křížky a 

jedno kolečko (nebo opačně) a druhý 

hráč si vybere jeden ze symbolů a 

můžou hrát. Když si druhý hráč vy-

bere symbol, kterého je v poli víc, 

začíná první hráč, ale pokud si vybe-

re ten symbol, kterého je v poli mé-

ně, začíná on. 

Pokud se o tom chcete dozvědět víc 

(protože je i SWAP 2), můžete se po-

dívat na youtube a nebo na jejich 

stránku. 

Když jsme přijeli do Rychnovského 

gymnázia, měli jsme asi ještě hodinu 

času, a tak jsme se trénovali 

v piškvorkách. Když už se konečně 

začalo, sedlo si jedno družstvo po 

jedné řadě židlí a naproti si sedlo 

družstvo protihráčů. Hrálo se ve 

čtyřech skupinách (A, B, C, D). 

Celkem od nás byly čtyři družstva 

(dvě z osmé třídy a dvě z deváté). 

Jen jedna škola z naší skupiny by-

la základní, takže jsme moc velkou 

šanci neměli. Hrály se dvě hry a na 

obě hry bylo dvacet minut. Já jsem 

vždycky jednu hru prohrála a jed-

nu vyhrála. Ostatní si vedli také 

dobře, ale stejně jsme skončili na 

posledním místě. Ale to nevadí, 

byla to naše první soutěž 

v piškvorkách a příští rok už se 

snad umístíme na lepším místě. 

                                                                          

Nikola Moravcová, 8. ročník 

Jako každý rok, tak i tento, jsme se rozhodly, že 

se předem nevzdáme. S naším tělocvikářem jsme 

jeli  bojovat do okresního kola ve florbalu. Dne 

20. 11. se konal turnaj dívek kategorie 8. a 9. 

třída. Okolo půl osmé ráno jsme všichni vyrazili 

z Dobřan. Pan učitel Killar a pan školník museli 

trochu šlápnout na plyn, protože jsme hrály jako 

první.  

Naším úvodním soupeřem byla Rokytnice. Přes-

to, že se tento tým od loňska zlepšil,  vyhrály  

jsme 1:0. Poté nás čekalo družstvo ZŠ Javornická 

Rychnov nad Kněžnou. Tohoto lehkého soupeře 

jsme rozdrtily 3:0. Velice napínavý zápas jsme 

sehrály s děvčaty z Deštného v Orlických horách. 

Po náročném boji jsme je porazily 3:0. Jako po-

slední překážka k úplnému vítězství byl tým ze 

Skuhrova nad Bělou. Tento vcelku dobrý soupeř 

nám odolával, nechtěl nám dát vítězství 

zadarmo, ale my jsme ho i tak dokázaly porazit 

1:0. Tento poslední zápas potvrdil naše jedno-

značné vítězství v okresním kole a následný po-

stup do krajského kola. 

Touto cestou děkuji za celé družstvo panu učiteli 

Jiřímu Killarovi, který nás perfektně připravil a 

trénoval. Moc jsem si tento den užila.  

Prosím všechny naše příznivce, držte nám palce 

v krajském kole v Jičíně.   

Dívčí florbalový turnaj v Rokytnici v Orlických horách 

Stránka 2 TRIVIUM REVUE 

Sestava: Adéla Lörinczová, Natálie Švorcová, Kateřina Krivčí-

ková, Petra Hejzlarová, Anežka Dvořáková, Eliška Rufferová, 

Jasmína Kozánková, Anežka Jiříčková, Karolína Marešová, 

Elis Ptáčková, Natálie Balková, Nicole Netíková, Nikola Mo-

ravcová, Markéta Sovinová. 



Jako každý rok jsme se i 

letos zúčastnili florbalo-

vého okrskového kola 

v Dobrušce. Na okrskové 

kolo jsme přijeli s tím, že 

chceme postoupit do 

okresního kola. Věděli 

jsme, že to nebude jed-

noduchá cesta, ale moti-

vace je motivace. První 

zápas vypadal slibně - 

nad Českým Meziříčím 

jsme hned zezačátku 

vedli 2:0, ale potom při-

šli tři chyby a nakonec 

jsme prohráli 3:2. Jediné 

pozitivní na tomto zápa-

se bylo to, že nás to vů-

bec nerozhodilo a těšili 

jsme se na další zápasy. 

Další soupeř, na kterého 

jsme narazili, byla ZŠ 

Skuhrov. Jak bylo na 

tomto turnaji naším 

zvykem, gól jsme dostali 

hned po úvodním vhazo-

vání. Tento zápas jsme 

ale otočili a zvítězili 3:1. Následující 

soupeř byla ZŠ Opočno, ze začátku 

jsme nevěděli, jak bude Opočno hrát, 

ale okamžitě jsme poznali, že to jsou 

hokejisti. Sice hráli tvrdě, ale 

s florbalkou toho příliš nedovedli a 

tak jsme zvítězili 4:1. Poslední sou-

peř v okrskovém kole bylo dobrušské 

gymnázium. Já osobně jsem se toho-

to týmu obával nejvíce, jelikož za 

gympl hrají  moji  kamarádi 

z florbalového týmu. Začátek nám 

příliš nevyšel, a proto jsme znovu 

dostali gól hned po vhazování. Věděli 

jsme, že když prohrajeme, jsou naše 

naděje na postup mizivé, a tak jsme 

makali, seč nám síly stačily. Gympl 

nakonec podlehnul našemu skvělé-

mu týmu 5:2. Do okresního kola jsme 

postoupili z 1. místa. Okresní kolo, 

které se konalo 18. 11. 2015 

v Rokytnici, bylo velkou výzvou. Vě-

děli jsme, že máme dobrý tým, ale 

záleželo taky na tom, jaký budeme 

mít den. Když jsme přijeli do Rokyt-

nice, tak jsme zjistili, že hned první 

zápas se uskuteční malé derby mezi 

Deštným a Dobřany. Začátek nám 

příliš nevyšel, a tak jsme na začátku 

druhého  poločasu prohrávali 2:0, ale 

bylo vidět, že náš tým se jen tak ne-

vzdává. Nakonec jsme zápas 

s Deštnou dovedli alespoň na remízu. 

Jako druhého soupeře ve skupině 

jsme měli ZŠ Javornickou Rychnov. 

Tuto školu, která později vyhrála 

celé okresní kolo a postoupila do kra-

je, jsme porazili 4:1. Posledním sou-

peřem ve skupině byli žáci 

z Voděrad. Tento tým byl největší 

outsider v okresním kole, ale nás 

docela slušně zaskočil, a tak jsme 

dlouho prohrávali 1:0. Pak se podaři-

lo střelit vyrovnávací gól a asi třicet  

sekund před koncem zápasu padl do 

soupeřovy branky gól na 2:1. Díky 

tomu jsme vyhráli celou skupinu. 

V semifinále jsme narazili na Sla-

tiňany. S nimi jsme hráli velice vy-

rovnaný zápas. Šance na postup nám 

zkazila až naše zpackaná standard-

ka, při které jsme omylem nahráli 

soupeři, který šel sám na bránu a 

tak třicet sekund před koncem dal 

gól na 2:1. Tímto výsledkem taky 

zápas skončil a zmařil naše šance na 

postup do kraje. V zápase o třetí mís-

to jsme narazili na Solnici. Byl to 

opět velmi vyrovnaný zápas. Ještě 25 

sekund před koncem byl stav stále 

1:1, ale najednou -  22 sekund do 

konce základní hrací doby -  a Solni-

ce skóruje. No upřímně mi řekněte, 

koho by to neposlalo do kolen. No 

přece Dobřany! A tak jsme deset 

sekund před koncem zápasu skóro-

vali a zápas dovedli až do samostat-

ných nájezdů, při kterých jsme zvítě-

zili!!! A tak jsme se nakonec radovali

- krásné třetí místo! Hoši, díky!!  

Matěj Grulich, 9 ročník  

  

ÚSPĚCHY NAŠICH FLORBALISTŮ 

Stránka 3 

Sestava: Kevin Sivák, Matyáš chytrý, Matěj Grulich, Ondřej Marek, Pavel Zahrad-

ník, Michal Netík, Filip Antal, Daniel Krivčík, Samuel Kizska, Filip Práza, On-

dřej Musil, Matěj Syrovátko, Vojta Hejzlar 



 Dne 3. 12. 2015  byl u nás v čase odpoledního vyučování PhDr. Josef Kavka. Přesto, že mu je přes 80 let ,měl před-

nášku zajímavě připravenou v podobě počítačové presentace. Přednášel 8. a 9. třídě o svém dětství, druhé světové 

válce a o letech 1941-1943, kdy chodil do školy v Dobřanech. Mě osobně na tom nejvíce zaujaly jeho vkládané histor-

ky a vzpomínky. Například to, jak se s kamarádem v zimě vypravili na běžkách do sudetské oblasti, aby na vlastní 

oči spatřili vyhaslou sopku, kterou my dnes známe jako špičák. Nebo o tom, jak dva či tři jeho kamarádi (už to nevím 

přesně a to jsem to slyšel před necelým týdnem. A  on si to pamatoval téměř 75 let) chodili dva týdny za školu. Měl 

toho připraveného opravdu spoustu, ale díky nedostatku času jsme nestihli ani polovinu. Škoda. 

   Sam Kiszka, 8. ročník 

Pan Kavka vzpomíná—beseda pro žáky 8. a 9. ročníku 
Stránka 4 

Vytvořila Sára Jechová, 6. ročník 



 

Kotlíkové dotace nové generace  
Dotace na výměnu zastaralých zdrojů vytápění z Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020  
(Evropský fond soudržnosti) 
 

Specifický cíl: Snížit emise z lokálního vytápění domácností  
Královéhradecký kraj poskytne dotaci vlastníkům rodinných domů na výměnu neekologického kotle na pevná pa‐
liva s ručním přikládáním za: 

 „ekologický“ kotel na pevná paliva 

 plynový kondenzační kotel 

 tepelné čerpadlo 
 

Nový  zdroj  vytápění  musí  splňovat  tzv.  ekodesign  podle  příslušného  nařízení  Evropské  Komise  (č.  813/2013  
a 2015/1189), tj. požadavky na účinnost zdroje a příp. povolené hodnoty vybraných emisních faktorů (s výběrem 
vhodného zdroje pomůže příslušná topenářská firma.)  
Zároveň je nutné, aby zdroj byl uveden na Seznamu registrovaných výrobků  
(viz http://www.opzp.cz/dokumenty/187‐seznam‐registrovanych‐vyrobku?verze=1), případně do něj mohl být do‐
datečně zapsán na základě údajů výrobce (certifikát). 

Spolu s výměnou hlavního zdroje vytápění  je možné (pouze  jako doplňkové opatření) provést  i  instalaci solárně‐

termických soustav pro přitápění nebo přípravu teplé vody. 

Dotaci je možné získat, pokud bude dále splněna jedna z níže uvedených podmínek: 
a) rodinný dům, kde dojde k výměně zdroje vytápění, splňuje parametry třídy „C“ energetické náročnosti budov (úsporná) 

                  nebo 
b) ke snížení energetické náročnosti rodinného domu (např. zateplení obálky domu) došlo prostřednictvím národního pro‐

gramu Nová Zelená úsporám, nebo žadatel zároveň s dotací na výměnu kotle požádá Státní fond životního prostředí  
o dotaci z uvedeného programu 

                  nebo 

c) v rodinném domě, kde dojde k výměně zdroje vytápění, bude provedeno alespoň jedno z tzv. „mikro“ energetických 
opatření (zateplení střechy/půdních prostor/stropu/podlahy, dílčí výměna oken, výměna vstupních a balkonových dveří, 
instalace těsnění oken a dveří, dodatečná montáž prahů vstupních dveří, výměna zasklení starších oken za izolační dvoj‐
skla/trojskla aj. – kompletní výčet bude uveden na www stránkách a v projektové žádosti). 

Náklady na „mikro“ energetická opatření mohou činit max. 20 000 Kč. 

O kolik můžu požádat? 
Výše podpory bude vypočítána z prostředků skutečně vynaložených na výměnu zdroje vytápění, nejvýše však z hod‐
noty 150 000 Kč. Budou‐li celkové náklady na výměnu zdroje vytápění vyšší, než tato částka, hradí celý zbytek pří‐
jemce dotace. 

Např. pokud budou celkové náklady na výměnu kotle ve výši 200 000 Kč, bude dotace vypočítána pouze z částky 150 000 Kč, 
naopak pokud budou celkové náklady ve výši 100 000 Kč, vypočte se dotace z částky 100 000 Kč. 

Příjemce dotace obdrží z uvedené částky (≤ 150 000,‐ Kč): 

 70 % při pořízení kotle spalujícího pouze uhlí, 

 75 % v případě plynového kondenzačního kotle a kombinovaného kotle (uhlí + biomasa), 

 80 % v případě tepelného čerpadla, příp. kotle spalujícího pouze biomasu. 
 

Podpora bude navýšena o 5 %  v případě, že  je výměna kotle  realizována na katastrálním území obce, která byla 
Střednědobou strategií ochrany ovzduší označena jako prioritní území z hlediska ochrany ovzduší.  

V Královéhradeckém kraji se toto navýšení týká těchto obcí: 
Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Nové Město (HK), Jaroměř, Jičín, Valdice, 
Železnice, Podhradí (JC), Česká Skalice, Náchod, Nová Paka, Nové Město nad Metují, Nový Bydžov.  

Dotace bude hrazena: 

 přímo příjemci na základě faktur uhrazených příslušnému dodavateli  

 přímo dodavateli, pokud příjemce prokáže úhradu svého podílu (tj. 15 – 30 %) a předloží fakturu a uzavřenou 
smlouvou o dílo  s  dodavatelem  (vzorový  formulář  bude k dispozici  na  internetových  stránkách)  s dostatečně 
dlouhou dobou splatnosti – tento způsob úhrady bude podrobněji popsán ve výzvě k předkládání žádostí o pod‐
poru! 

 

Královéhradecký kraj bude poskytovat dotaci i zpětně, za předpokladu, že náklady na realizaci výměny kotle 
vznikly nejdříve k 15. červenci 2015. 



   
 

 

Vzhledem k tomu, že  je k dispozici značný objem finančních prostředků (téměř 200 mil. Kč) a možnost předkládat 
žádosti bude rozložena do několika měsíců (navíc budou v průběhu let 2016 – 2017 následovat další výzvy), nepřed‐
pokládáme nezvladatelný nápor, který by výrazně snižoval komfort žadatelů.  
 

Co všechno je možné z dotace ještě uhradit? 

V případě pořízení kotle, či tepelného čerpadla, je možné část dotace čerpat také na: 
 

 stavební práce, dodávky a služby související s výměnou zdroje vytápění, 

 stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné soustavy nebo úpravou té stávající (vč. dodávky a instalace 
akumulační nádoby, pokud je toto doporučeno projektem, výrobcem nebo dodavatelem), 

 náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého k užívání a k prokázání splnění technických 
parametrů (pouze v období do kolaudace ‐ uvedení do trvalého provozu), 

 náklady na pořízení Průkazu energetické náročnosti budovy (PENB) v případě, že je jím prokazováno plnění klasifikační třídy 
energetické náročnosti budovy „C“, 

 stavební práce, dodávky a služby spojené s povinnou realizací opatření vedoucí ke snížení energetické náročnosti objektu. 

Jak a kde mohu o dotaci požádat? 

O dotaci je třeba požádat na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje (viz kontaktní údaje). Žádost se bude podávat 
elektronicky prostřednictvím dotačního portálu (viz http://dotace.kr‐kralovehradecky.cz). Datum a čas podání v elek‐
tronickém systému bude určovat pořadí projektové žádosti v rámci procesu hodnocení. V případě, že žadatel nemá 
přístup k internetu, bude možné žádost podat přímo na příslušném pracovišti Krajského úřadu, kde budou adminis‐
trátoři připraveni každému žadateli pomoci.  
Po podání elektronické žádosti bude třeba (v předepsané lhůtě) zaslat žádost i veškeré přílohy v listinné podobě, 
podrobnosti budou uvedeny ve výzvě k podávání projektových žádostí. 

Pro úspěšné podání projektové žádosti je třeba mít k dispozici: 

 Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB) třídy „C“ (pokud je k dispozici), 

 Kopie Rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo Žádost o dotaci z programu Nová zelená úsporám (pokud je k dispozici), 

 Potvrzení energetického specialisty o vhodnosti vybraného „mikro“energetického opatření (pokud je k dispozici). 

K žádosti bude přiložen jen jeden ze tří uvedených dokladů v závislosti na tom, zda rodinný dům splňuje parametry třídy „C“ ener‐
getické náročnosti budov, nebo snížení energetické náročnosti bylo, příp. bude realizováno z programu Nová zelená úsporám, 
nebo bude provedeno alespoň tzv. „mikro“energetické opaření. 

Další povinné přílohy: 
 Fotodokumentace stávajícího kotle připojeného na komín a otopnou soustavu (viditelné napojení a umístění kotle v kotelně),  

 Souhlas druhého z manželů v případě vlastnictví domu v rámci společného jmění manželů, případně souhlas spoluvlastníků 
rodinného domu, či souhlas vlastníka pozemku, pokud je odlišný od vlastníka domu. 

Podrobnější požadavek na povinné přílohy bude uveden po vyhlášení výzvy k žádostem o dotaci.  

Je třeba, aby i žadatelé, kteří provedou výměnu zdroje vytápění před vyhlášením výzvy, nezapomněli zajistit ekolo‐
gickou likvidaci starého kotle (potvrzení ze sběrných surovin, či montážní firmy bude vyžadováno nejpozději při před‐
ložení příslušných faktur).  

Bližší informace o dotaci lze získat na adrese: http://www.kr‐kralovehradecky.cz, odkaz „Kotlíkové dotace“  
(na těchto stránkách budou včas zveřejněny i veškeré formuláře potřebné k žádosti). 
Seznam energetických specialistů lze najít na stránkách: http://www.mpo‐enex.cz/experti/  
Seznam registrovaných výrobků, které budou podporovány:  
http://www.opzp.cz/dokumenty/187‐seznam‐registrovanych‐vyrobku?verze=1  

Kontakty na pracovníky oddělení evropských grantů: 
Bc. Pavla Bernacká, DiS. 
tel.: 495 817 129, mobil: 601 350 994 
pbernacka@kr‐kralovehradecky.cz 

Dagmar Jáklová 
tel.: 495 817 283, mobil:725 948 531 
djaklova@kr‐kralovehradecky.cz 

Ing. Luboš Pechánek 
tel.: 495 817 176, mobil: 702 075 891 
lpechanek@kr‐kralovehradecky.cz 

Ing. Lenka Rychterová  
tel.: 495 817 237, mobil: 725 948 529 
lrychterova@kr‐kralovehradecky.cz 

Jana Trojanová 
tel.: 495 817 282, mobil: 724 326 435 
jtrojanova@kr‐kralovehradecky.cz 

Alena Zachariášová 
tel.: 495 817 381, mobil: 724 326 435 
azachariasova@kr‐kralovehradecky.cz 

Po telefonické domluvě je možná i osobní konzultace s výše uvedenými pracovníky. 

Adresa:  
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, oddělení evropských grantů  
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové 



USNESENi
z V. veiejn6ho zasedAni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 13.7.2015

BERE NA VTUOVTi

|. Kontrolu plndni usneseni z piede5ldho VZ
2. Zprdvu o finandnim hospodaieni obce k 30.6.2015
3. Rozpodtovd opalieni 312015 a 4/2015
4. Zprivu o ZS TP o.p.s.
5. Kontrolu mistniho vodovodu KHS KHK
6. Z6;dosl OS RK o spolupfisobeni pii vikonu trestu

SCHVALUJE

Rozpodtovd opatieni d. 5/2015
Piijeti dotace z rozpodtu KHK na projekt ,N6kup kontejnerfr na tiiddnli odpad
v Dobianech" ve vy5i 57.000,- K0 dle pravidel projektu Cist6 obec, distd mdsto, distly'

kraj" a smlouvu d. E,S04863.
Dodavatele na provedeni stavebni akce ,,Oprava mistnich komunikaci v Dobianech"
firmu Vladimfr Kordbednly' - prov6ddni staveb IC: 1101605 i
Dodavatele na projekt .,Nakup kontejneni na tiiddnyi odpad v Dobianech firmu Jaroslav
Cervenka. Hrobice io. 128. lC: 45457786
Opravu WC a sprchy r, budove ZS
N6v5tdvu Zdpadodesklich Dobiai6kfi v iijnu 2015 u n6s v Dobianech a n6klady na
reprezentaci hradit z roznodtu obce

ilI. UKLADA

I . Prov6ddt kontroly pii stavebni akci ,,Oprava mistnich komunikaci v Dobianech"
Zodpovid|: M. Moravec termin:31.10.2015

2. ZajisIiI kulturni akci pii n6v5tdv6 Zripadodesklfch Dobiai6kfi v iijnu u n6s v Dobianech

II.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Zodpovid|: M. Moravec, J. Moc

Hlasov6ni o piijeti usneseni: pro: 6

V Dobianech dne 13.7.2015

t /azc-
Michal Moravec

starosta

termin:3.10.2015

proti: 0 zdrZel se: 0

$*-
Jan Moc

m isto staro sta

toBEo-
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USNESENI
z VL veiejn6ho zaseddni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 13.10.2015

I. BERE NA VEDOMi

1 . Kontrolu plndni usneseni z piedeil6ho VZ
2. Zprir,u o finandnim hospodaieni obce k 30.9.2015
3. Rozpodtov6 opatieni 6120115,7/2015 a8l20l5
4. Zprhvt o ZS TP o.p.s.
5. Stav stavebni akce ,,Oprava mistnich komunikaci v Dobianech"
6. Stav akce ,,N6kup kontejnerri na tiiddnf odpad v Dobianech"
- i117. Zalobu spolednosti Lipa s.r.o.

il. SCHVALUJE'v
1. Rozpodtov6 provizorium na r. 2076 do vy5e rozpodtu r. 2015.
2. Rozpodtov6 opatieni d,. 912015.
3. Ptj dku ve vf5i 200.000,- Kd obecnd prospd5n6 spolednosti Trivium Plus, na nrlkup vozidla
pro piepravu Z6kfi se splatnosti do 31.8.2016.
4. Zpracovatele zmdny t. i UP Dobiany spolednost Regio, projektov! atelilr s.r.o. Hradec
Kr6lovd.
5. V souladu s $ 6 odst. 5 pism. a) z6k. d. 18312006 Sb., stavebniho zdkona, v platn6m zndni,
rozhoduje o zaiazeni n6sledujicich poZadavkri k provdieni v r6mci poiizovan6 ZmEny d. 1 UP
Dobiaay:
a) Parc. d. 135/1 v k.f. Dobiany v O. h., maj. Josef Samek, soud. vyuZiti: PS - plochy smiSen6
nezastavdndho rizemi, nawh. zmdna: BR - plochy bydleni v rodinnlfch domech.
b) Parc. d. 200/1 v k.f. Dobiany v O. h., maj. Jiii Ungr6d, soud. vyuZiti: RI - plochy rekreace,
DP - parkovi5td , n6vrh. zmdna: SO - plochy smiSend obytn6.
c) Parc. d. 337/\9 v k.t. Dobiany v O. h., maj. Vladimir KiiZ a Alena Kiiiov6, soud. vyuZiti:
BR - plochy bydleni v rodinnfch domech, navrh. zmdna: SO - plochy smi5end obytn6.

\, d) Parc. d. 207 /2 v k.it. Dobiany v O. h., maj. Bohumil Pohl a Marie Poh1ov6, soud. vyuZiti:
ZT twal6 travni porosty, n6vrh. zmdna BR- plochy bydleni v rodinnych domech.
6. Cdstednou riliradu nakladi na zpracoviini zmdny rizemniho pl6nu od nawhovatehi ve vlf5i
5.000,- Kd na kaLdlho navrhovatele.
7. Starostu Michala Moravce pro spolupr6ci s poiizovatelem zmdny t. 1 UP Dobfany
8. NevyuZit piedkupni priivo na pozemek parc. d. 412 v k. ri. Dobiany v Orlicklfch hor6ch,
majitelfi pozemku manZehi Honzejkovlich a souhiasi s prodej em uveden6ho pozemku dalsi
osobd.
9. Koupi pozemkfi parc d. 417/1, 413/1, 413115, 41511, 41513, 4151 4, 41517, 4t519, 416A,
416/2, 41616, v k.ri. Dobiary v Orlickfch hor6ch o celkovlich vlfondr6ch 12.773 m2 za cenu 2,-
Kd za 1 r* od manZelt Honzejkovlich.
10. Uzaviit se spol. Kerson s.r.o. smlouvu o posky.tov6ni siuZeb v oblasti nakl6drini s
biologicky rozloZitelnlf,rni odpady.
1 1. Inventarizadni komisi ve sloZeni: piedseda: J. Bad o, dlenov6:, J. Svorc a J. Tom6S.
12. Dodavatele elektiiny spol. Amper Market a.s. od 1.1.2016 do 3\.\2.201i dle piiloZend
nabidky.
13 . Zimni ridrZbu mistnich komunikaci firmou KiiZ zemni orhce.



2. Uspoi6dat spolednd s TJ Sokol Dobiany kulturni akci - Adventni posezeni s vystoupeni
LAknZS a Mikul6Sskou nadilkou.

Zodpovidt: M. Moravec

III. UKLADA

!. Zimni idrLbu komunikaci
Zodpovid6: M KiiZ

UI*u/
Michal Moravec

surosta

termin:30.4.2016

termin: 6.12.2015

3. PiedloZit z6vdrednou zprdvu na akci ,,Oprava mistnich komunikaci v Dobianech"
Zodpovidic M. Moravec termin: 9.11.2015

4. Piedlolit z|vdrednou zpr6vu na akci ,,N6kup kontejnerfi na tiiddnf odpad v Dobianech"
Zodpovid|: M. Moravec termin: 30.11.2015

5. Vydat da15i dislo Dobiansk6ho zpravodaje
Zodpovid6: J. Moc termin:31.10.2015

V Hlasov6ni o piijeti usneseni: pro: 7 proti: 0 zdrZel se: 0

V Dobianech dne 13.10.2015

/

$(/fle
Jan Moc

mistostarosta

v

/oBEd
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twN
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\.aono cS a.s.''':!;'o3uu,r., 
alrrr#Ae-ma il : ag rocs. I ab@agrocs.

tel.: 491 457 161 fax:491 4

EKoAKVA tnBonaro{.
zkusebni laboratof ai 468 akreditovane CIA

podle CsA/ EN /so/tEC 17025:2005

PRTYP-2A-I List:'ll2

PROTOKOL O ZKOUSCE 6.1519ilt2015
zakaznik: Obec Dobfany

Dobiany 19
518 01 Dobruska

Vzorek rozboru i.: 1450
Udelzkousky: 25212004KR-vodovod-pravideln6kontrola
Popis (matrice): pitna voda
Legislativa: Pravidelne kontrola jakosti pltn6 vody ve vodovodu dle uyhl.e25212004 Sb. a zekona 6.258/2000 Sb.

Zjist6ni dodrzeni limitnich hodnot vsech ukazateh:r stanovenych o196nem ochrany veiejn6ho zdravi
(oovz)

Rozsahstanoveni: KR25212004+Cl2
Mistoodb6ru: Dobiany6.p.go,obecnitfad,kuchyika
Odbir provedl: Schneiderove Jana
Datum odb6ru: 6.10.2015
das odb€ru: 9:OO - 9:05
Do laboratofe dodenot 6.10.2015
Datum provedeni zkousky: 06.10.15 - 13.10.15

Pozn6mka:
Vysledky zkouSek uvedene na vsech listech protokolu se tykaji pouze zkouSen6ho vzorku.
Odb6r vzorku provedeny laboratoiije dokumentovan v "Protokolu o odb,6ru", kteni je nedilnou soudesti "Protokolu o zkouSce".

Bez pisemneho souhlasu zkusebni laboratoie se nesmi protokol reprodukovat jinak neZ cely.

Vysvdtlivky ke sloupci "zkuiebni metoda":
"A" oznaduje zkuiebni metody a odb6ry, ktere jsou pfedmdtem akreditace.

"N" oznaduje zkusebni metody a odb6ry, ktere nejsou pFedmctem akreditace.
"SOP..." oznaduje standardni operadni postup zkuSebni metody,
"SA" oznaduje zkuSebni metodu subdodavatele - akreditovanou, provedenou na zekladd pisemn6ho souhlasu zekaznika.

Mikrobiologick6 a biologick(
ukazatele

Jednotka Hodnot. Nej.sl ZkuSebni metoda Limit Tvp
limii

Hodnoceni
Daramdiru

koliformni bakterie (lSO) KTJ/100m1 0 soP i 1 3 2 /dsN EN tso s3o8-1i A max.0 IUH whovuie

Escherichia coli (lSO) KTJ/100m1 0 soP 6.1.3.2 (esN EN tso 93oB-1) A max. 0 NMH

podtv koloniipii 36'C KTJ/ml soP d.r.3.7 rcsN EN lSO 6222) A max. 40 MH

DOCIV KO|On Ofl ZZ'U KTJ/ml 128 soP 6.1.3.7 (CSN EN tSO 6222) A max. 200 MH

Fyzikelni a chemick6
ukazatele

Jednotka Hodnok Nej.st ZkuSebni metoda Limit Tvp
limitu

Hodnoceni
Daramelru

chut piiiatelna soP n 1.4 (TNV 757340) A MH MH

pach DiiiatelnV soP e.l4 (TNV757340) A IMH MH

chlor volnV mq/l 0,03 5% soP e.l 5.2 {lremnlmeroda HACH) A max.0,3 MH

teolota vodv 12.9 soP 6.1.9.i (CsN 75 7342) A ao-120 DH

barva mo Pvl <5 soP a.1.2.1s resN EN tso 78871 A max.20 MH

zekal Ltl <1 soF .1 2 16 raSN EN rSO 70271 A max.5 MH

reakce vodv {pH) 7.02 3o/o soP a 1.2.2 (CSN tSO 10523) A MH

konduktivita (merna el. vodivost ) mS/m 13.8 5% soP e.1.2.1 (CSN EN 27888) A max. 125 MH

chem.sDotl. kvsliku (CHSK-Mn) m0/t <0,5 soP 61 ,4 rasN EN tso 84671 A max.3 IVIH

amoniak a amonne iontv m0/l <0.1 soP d 1.2.8 acsN tso 7150-1) A max.0.5 t\,1H

dusi6nanv mq/l 60/a soP 6.1.2.11 ICHFL'IAV) A max.50 NMH

dusitanv mq/l <0,01 soP n.1.2.10 (csN EN 26 7771 A max.0,5 NIUH

zelezo mq/l <0,05 soP a. r.1.4.A rCsN 75 7s8s) A max.0,2 MH whovuie
manqan mq/l <0.02 sop a1.1.3.c tdsN LSo 8288.esN 757385)A max. u.u5 MH



N6kter6 zmlny spojen6 s novelou zilkona
o obdanskfch prflkazech ridinn6 od L. L.20L6

Doba platnr:sti otrtansk6ho prfikazu obdanri star5ieh 70 let
0biansk6 prfikazy se obtanrim starSim 70 let budou nov6 vyd6vat s platnosti na 35 let
od data vydAni dokladu. V piipad6 zm6ny n6kter6ho ridaje zapsan6ho v takov6m
obdansk6m prflkazu (napi. ridaj o mlst6 trval6ho pobytuJ bude v5ak plesto nutn6
obtans\i prrikaz vym6nit.

Pievzetf vyhotovendho obdansk6ho prrikazu na kter6mkoliv
obecnfm iliadu obee s roz5fienou pfisobnostf

I naddle bude moin6 podat iddost o vydrinf obtansk6ho prfikazu na kter6mkoliv obecnim
ffadu obce s roz5fienou pfisobnostf, piidemZ vyddvajicfm riiadem uvedenfm na dokladu
bude ten obecnf fiad obce s roz5iienou prisobnosti u kter6ho obtan poiidal o vydini
obiansk6ho prrikazu. V pfipad6, kdy obdan pii poddni Z6dosti sdEll, Ze si pleje plevzlt
obdanslqi prfikaz se strojov6 iitelnfmi fdaji na jin6m riiadu, bude pievzeti obdansk6ho
prrikazu u obecniho riladu obce s roz5ilenou ptisobnosti, kterf obian uvede v Zddosti,
zpoplatn6no spr6vnim poplatkem ve vf5i 100 Kt. Tento sprdvni poplatek bude vybfrdn
pli pievzeti obtansk6ho prrikazu.

Vyddni obdansk6ho prrikazu po dovr5enf 1"5 let vdku obdana
Pokud mi obdan trvallf pobyt na tizeml eesk6 republiky a nemd obtans[f prfikaz,
je povinen poL6d,at o jeho vyddni po dovr5eni 15 let, nejpozddji v5ak do 30 dnt ode dne,
kdy dos6hl v6ku 15 let,

Vytvoiilo Ministerstvo vnitra, odbor sprevnich dinnosti 2015
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